
CADERNO 1  5QUARTA-feiRA, 19 de fevereiro de 2014

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, ANDERSON NOGUEIRA SOUZA DA SILVA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE FEVEREIRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº 392/2014-CCG DE 18 DE 
FEVEREIRO DE 2014

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ANDERSON NOGUEIRA SOUZA DA SILVA, Assessor Especial 
I, na Secretaria de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE FEVEREIRO 
DE 2014.
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

DIáRIA
NúMERO DE PublICAçÃO: 649400

PORTARIA: 350/2014CCG
Objetivo: Em virtude da realização do II Workshop de Equoterapia
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarem/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572333993/BRUNA TAISY TEIXEIRA MIRANDA (Assessor Especial 
I) / 5.5 diárias (Completa) / de 23/02/2014 a 28/02/2014
32149585/CLOVIS DOS SANTOS LOUREIRO JUNIOR (Assessor 
Especial I) / 2.5 diárias (Completa) / de 26/02/2014 a 28/02/2014
572334033/MARCIA CRISTINA MALHEIROS DE OLIVEIRA 
(Assessor Especial I) / 5.5 diárias (Completa) / de 23/02/2014 
a 28/02/2014<br
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

DIáRIA
NúMERO DE PublICAçÃO: 649408

PORTARIA: 365/2014CCG
Objetivo: Efetuar visita técnica ao canteiro de obras da 
Hidrelétrica de Belo Monte
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57604023/ORLANDO BARATA MILEO JUNIOR (Assistente Tecnico 
II) / 1.5 diárias (Completa) / de 20/02/2014 a 21/02/2014<br
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

TERMINO DE VíNCulO DE SERVIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 649848

Ato: PORTARIA Nº 377/2014-CCG
Término Vínculo: 10/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Servidor(es):
Comissionado / FREDERICK CHARLES HESSE CORREA GARCIA 
(Secretário de Diretoria/DAS-2)<br
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

AuTORIZAçÃO DE VIAGEM DE SECRETáRIO
NúMERO DE PublICAçÃO: 649909

PORTARIA Nº 390/2014-CCG DE 18 DE 
FEVEREIRO DE 2014

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/72642,

R E S O L V E:
autorizar DAVID ARAÚJO LEAL, Secretário de Estado de 
Indústria, Comércio e Mineração, a viajar para Belo Horizonte-
MG, nos dias 20 e 21 de fevereiro de 2014, a fim de participar, 
como palestrante, do 1º Fórum Brasileiro de Mineração, devendo 
responder pelo expediente do órgão, na ausência do titular, 
MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ, Secretária 
Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE FEVEREIRO 
DE 2014.
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

TERMINO DE VíNCulO DE SERVIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 649872

Ato: PORTARIA Nº 384/2014-CCG
Término Vínculo: 01/01/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: xoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Comissionado / LARISSY DIAS SOUTO SIMÕES (Chefe da Divisão 
de Endemias de Centro Regional/DAS-3)<br
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 649874

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 385/2014-CCG
Data de Admissão: 03/02/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
ELYKARLA SILVA DA CONCEIÇÃO                        Chefe da Divisão 
de Controle de Drogas e Medicamentos/DAS-3
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

TERMINO DE VíNCulO DE SERVIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 649880

Ato: PORTARIA Nº 386/2014-CCG
Término Vínculo: 01/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Servidor(es):
Comissionado / FRANCISCO CARLOS ROSSETTI (Assistente 
Regional Técnico Administrativo/DAS-2)<br
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 649883

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 387/2014-CCG
Data de Admissão: 01/02/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
ADMILSON DOS SANTOS DA SILVA                      Assistente 
Regional Técnico Administrativo/DAS-2
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 649891

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 388/2014-CCG
Data de Admissão: 19/02/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
ALEXANDRE J.LIMA DE M.AFFONSO                     Gerente de 
Núcleo Regional-Capanema/DAS-5
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

AuTORIZAçÃO DE VIAGEM DE SECRETáRIO
NúMERO DE PublICAçÃO: 649907

PORTARIA Nº 389/2014-CCG DE 18 DE 
FEVEREIRO DE 2014

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/73962,
R E S O L V E:
autorizar MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR, Secretária 
de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, a viajar para 
Recife-PE, no período de 18 a 22 de fevereiro de 2014, a fim 
de participar do Seminário Internacional de Gestão Pública e do 
57º Fórum Nacional de Secretários Estaduais de Planejamento, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência da 
titular, MARIA CRISTINA MAUÉS DA COSTA, Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE FEVEREIRO 
DE 2014.
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

TERMINO DE VíNCulO DE SERVIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 649851

Ato: PORTARIA Nº 378/2014-CCG
Término Vínculo: 10/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Servidor(es):
Temporário / JOVENIL DE SOUSA PINHEIRO (Secretário de 
Diretoria/DAS-2)<br
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

TERMINO DE VíNCulO DE SERVIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 649852

Ato: PORTARIA Nº 379/2014-CCG
Término Vínculo: 10/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Servidor(es):
Comissionado / PEDRO PAULO DOS SANTOS NETO (Secretário 
de Gabinete/DAS-1)<br
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

TERMINO DE VíNCulO DE SERVIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 649855

Ato: PORTARIA Nº 380/2014-CCG
Término Vínculo: 10/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Servidor(es):
Comissionado / THIAGO PINHEIRO CARVALHO (Assessor de 
Imprensa II) / DAS-3<br
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

TERMINO DE VíNCulO DE SERVIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 649859

Ato: PORTARIA Nº 381/2014-CCG
Término Vínculo: 31/01/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Servidor(es):
Comissionado / MAURO MENDONÇA VIEIRA NETO (Diretor de 
Jornalismo, Pesquisa e Documentação/DAS-5)<br
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 649861

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 382/2014-CCG
Data de Admissão: 01/02/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
ROSILENE MARIA FERREIRA BARBOSA                   Diretor de 
Jornalismo, Pesquisa e Documentação/DAS-5
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

TERMINO DE VíNCulO DE SERVIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 649868

Ato: PORTARIA Nº 383/2014-CCG
Término Vínculo: 31/01/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Comissionado / DIANA HELEN DOS SANTOS SILVA (Diretor de 
Hospital Regional/DAS-4)<br
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

DIáRIA
NúMERO DE PublICAçÃO: 649441

PORTARIA: 045/2014-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56907901/RAIMUNDO SERGIO N. SOUSA (3° SGT PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 10/02/2014 a 13/02/2014<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA


